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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Resilienci rodiny a její vliv na subjektivní

pohodu dítěte. Pojem resilience rodiny znamená pružnost, odolnost a schopnost rodiny

rychle se vzpamatovávat z náročných životních situací a rodinných stresů. Rodina je první

a nejdůležitější sociální skupina, do které se dítě narodí a vyrůstá v ní. Toto téma jsem si

zvolila, neboť mě zajímá problematika rodiny a její funkčnosti a hlavně působení a vliv

rodiny na dítě, které v ní vyrůstá. Téma jsem si zvolila i proto, že chci vyzdvihnout

důležitost správného fungování rodiny nejenom pro dítě. Práce se člení na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části se zabývám hlavními pojmy, kterými jsou rodina,

rodinný systém, rodinná resilience, kvalita života a subjektivní pohoda. Tyto hlavní pojmy

se člení na podrobnější termíny, které jsou popsány v jednotlivých podkapitolách.

Ve druhé části, která se zabývá praktickým výzkumem, popisuji cíl empirického šetření,

cílovou skupinu, na kterou se zaměřuji, zvolenou výzkumnou metodu a výsledky výzkumu.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila standardizované dotazníky FHI a F-COPES, které se

zaměřují na rezistenci, zdroje resilience v rodině a strategie řešení problémů užívané

rodinou v obtížných situacích. Na závěr v práci vyzdvihuji i některé další výzkumy, které

byly uskutečněny na podobné téma. Téma jsem si vybrala, neboť se chci věnovat

problematice rodinné resilience hlouběji. Rodinné prostředí je to nejdůležitější prostředí, ve

kterém dítě vyrůstá a dokáže mu ovlivnit v pozitivním i negativním slova smyslu celý

život. Dítě v rodině vyrůstá od svého narození a rodina na něho tak působí nejvíce ze všech

činitelů socializace.

„Oženit se, založit rodinu, přijmout všechny děti, jež přijdou, zachovat je na tomto

nejistém světě a dokonce, bude-li to možné, je trochu vést, to je podle mého přesvědčení

nejzazší meta, jíž může člověk dosáhnout.“

Franz Kafka - český spisovatel (1883 – 1924)

Líbí se mi zmíněný citát od Franze Kafky, proto jsem ho zařadila na úvod své bakalářské

práce. Citát mám ráda, neboť podle mého názoru jednoduše v pár slovech vystihuje

podstatu lidského bytí. Franz Kafka chtěl prostřednictvím tohoto citátu poukázat na

důležitost rodiny pro každého člověka. V současné době se až přehnaně klade důraz na
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hodnoty, jako jsou peníze, úspěch, kariéra, bohatství a sláva, ale největším úspěchem,

kterého může člověk v životě dosáhnout, je mít spokojenou, úplnou a fungující rodinu.

V návaznosti na předchozí myšlenky, bych si chtěla zodpovědět následující otázky: Dokáže

být člověk bez rodiny vlastně vůbec šťastný? Dokáže rodinu nahradit něco jiného,

například koníček, který daného jednice uspokojuje? Může se člověk realizovat

plnohodnotně prostřednictvím práce a kariéry? Myslím si, že ne. Je sice hezké být úspěšný,

krásný a bohatý, ale co z toho, když se nemáme o svoje radosti a štěstí s kým podělit. Na

první pohled by se zdálo, že mít rodinu může být to nejjednodušší, ale opak je pravdou.

Není jednoduché najít si životního partnera, se kterým chceme strávit celý život, obzvlášť

v dnešní uspěchané době. Po správné volbě partnera a narození dětí by mělo být

samozřejmostí se o své děti postarat a dát jim to nejlepší, co je v rodičovských silách.
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1 Rodina a rodinný systém

Podle Krause rozlišujeme různé druhy rodin. Rodina nukleární (jádrová) je taková rodina,

která je tvořena rodiči a dětmi. Rozšířená rodina je taková rodina, která zahrnuje rodiče,

děti, ale i blízké příbuzné, jako jsou prarodiče, strýcové, tety apod. Rodinu, v níž jedinec

vyrůstá od svého narození, nazýváme rodinou orientační a oproti tomu rodinu, kterou si

člověk sám zakládá, nazýváme rodinou prokreační. (Kraus, 2008, s. 80) Matoušek

konstatuje, že mluvíme-li o rodině, většina z nás si představí tzv. úplnou nukleární rodinu,

tedy rodinu, která se skládá z otce, matky a jejich dětí. Lidé, kteří se v oblasti sociologie

rodiny tolik neorientují, odhadují, že takto vypadá většina rodin. Bohužel tomu tak ale není.

Podle odhadů je v naší populaci pouze třetina rodin nukleárních, zbytek tvoří lidé žijící

sami nebo pouze jeden rodič s dítětem. „Schopnost rodiny vychovávat děti a vyrovnávat se

s těžkostmi je závislá na tom, jak je rodina napojena na své sociální okolí.“ (Matoušek,

1997, s. 74) Často se mluví pouze o rodině tvořené rodiči a dětmi, měli bychom si však

uvědomit, jak moc je pro rodinu důležitá opora ze strany blízkých příbuzných, ale i přátel.

Každá rodina by měla mít blízké, o které se může opřít a spolehnout se na ně. Opora od

rodiny a přátel je důležitá hlavně v těžkých životních obdobích.

Kraus definuje komplexnější pohled, který vymezuje rodinu jako systémový celek, který je

schopný reprodukce svých základních podmínek. Rodinu lze definovat jako dynamický

systém, tedy, že plní hlavní předpoklad svého vzniku a tím je narození dítěte. Kraus rodinu

definuje jako strukturovaný celek, jehož smyslem je utvářet bezpečné prostředí pro sdílení,

reprodukci a produkci života lidí. (Kraus, 2008, s. 80) Jak uvádí Kraus, rodina by měla

plnit svoje funkce, neboť je to nepostradatelná a těžko nahraditelná instituce i pro

dospělého člověka, natož pro dítě. Rodina je nezastupitelná při předávání hodnot z generace

na generaci a funguje jako nejvýznamnější činitel procesu socializace. Rodina je instituce,

ve které se dítě pohybuje od narození, je tedy prvotní institucí, a tak má možnost dítě

ovlivňovat. (Kraus, 2008, s. 79)

Podle Veselé rodinu netvoří pouze muž a žena, kteří spolu žijí v jedné domácnosti. Rodina

tedy vzniká až narozením dítěte. Rodinu netvoří ani manželský pár. Aby se muž a žena dali

nazvat rodinou, musí tam být vždy alespoň jedno dítě. (Veselá a kol., 2003, s. 11) Tak
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zvanou pseudorodinou je nazváno seskupení, do kterého si partneři přivedou své biologické

děti. Podle Veselé se toto seskupení nedá nazývat rodinou, nýbrž jde pouze o společenství

nebo sociální skupinu. (Veselá a kol., 2003, s. 11-12)

„Život rodiny a její význam pro děti závisí do velké míry na kvalitě vztahu manželů.“

(Opatrný, ©2015, online) Důležitost harmonického vztahu manželů (dnes velice často

pouze partnerů), je nezpochybnitelná. Již dítě v útlém věku moc dobře vnímá, zda se mají

rodiče rádi a vychází spolu, či nikoliv. Zásadní je to, jak se k sobě otec s matkou chovají

v přítomnosti dětí. Zaměřím se na typické rizikové faktory manželství, podle Opatrného

jimi jsou neschopnost oddělit se od rodičů (či vlastní rodiny), vyhrocená situace v rodině,

kterou chce potomek řešit odchodem od rodičů a brzkým založením své rodiny nebo

neschopnost přijímat zodpovědnost. V dnešní době je problémem trvající "paralelní vztah"

i po vstupu do manželství nebo dluhy, se kterými partneři vstoupili do manželství. Většina

párů má nerealisticky ideální představy o manželství. (Opatrný, ©2015, online)

Podle Sobotkové můžeme jako definici rodinného systému užít tu klasickou, a to „systém

je soubor částí a vztahů mezi nimi“. Zvláštností systému je, že ho nelze poznat rozložením

na jednotlivé části, protože obsahuje něco víc, co je produktem vnitřní strukturální

a funkční integrace jeho částí do jednotného celku. Porozumět vlastnostem každého jedince

v rodině, není totéž, jako porozumět rodině jako systému a celku. Rodinný systém se

rozkládá v prostoru, čase, biologickém a sociálně-historickém kontextu. Rodina by se měla

vyvíjet v logicky navazujících stádiích, kde existují různé koncepce životního cyklu

konkrétní rodiny. Kantor a Lehr byli prvními, kdo popsali rodinné systémy a rozdělili je do


[…]


s autismem, ale také na důležitost společně tráveného času. (Sládečková, Sobotková, 2014,

s. 116-117)

V souvislosti s rodinnou resiliencí jsou neopomenutelné i výzkumy pocitů štěstí. Každý

člověk vnímá pod pojmem štěstí různé věci nebo události. Pro jednoho může být štěstí

spojeno s přítomností milované osoby, pro dalšího zážitky z vydařené dovolené. Pro

každého znamená štěstí něco jiného, což je důvodem, který činí tento pojem obtížně

měřitelným. Donedávna se proto vědecká psychologie studiem fenoménu štěstí moc

nezabývala. Důvodem pro počátky cíleného zkoumání štěstí a spokojenosti lidí, bylo

zjištění, že v populaci USA se od roku 1960 do současnosti desetkrát zvýšila míra

depresivity a průměrný věk prvních příznaků deprese se snížil z dřívějších 29,5 na 14,5

roků. Průzkum ve Velké Británii ukázal, že za velmi šťastné lidi, se v roce 1957

považovalo 52 %, ale v roce 2005 to bylo už jenom 36 %. U nás, v České republice,

neodpovídá hospodářský růst, ke kterému došlo v roce 1989, nárůstu životní spokojenosti

obyvatel. Přitom nyní je v naší zemi nejpříznivější zdravotní péče, mír, dobré možnosti

studia, pracovní možnosti a šance poznávat svět. Z výzkumů vyplývá, že přesto lidé nejsou

spokojení. (Slezáčková, 2012, s. 22)

Mým cílem bylo zjistit, v jaké míře uvedené faktory ovlivňují rodinnou resilienci.

Prostřednictvím teoretické části práce jsem přiblížila pojmy týkající se problematiky

rodiny, rodinné resilience, kvality života a subjektivní pohody. V praktické části jsem se

snažila proniknout do vybraných konkrétních rodin, přestože je to bezpochyby pro každého

člověka citlivá oblast, kterou si pečlivě střeží.
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Ve výzkumné části jsem využila již zmíněné dotazníky. Dotazníkovou výzkumnou metodu

jsem zvolila, protože se jedná o citlivé a osobní téma a rodiny by například prostřednictvím

rozhovorů neodpovídaly tak otevřeně. Hypotézy jsem vytvořila na základě jednotlivých

subškál dotazníků a prostřednictvím výzkumu se mi buď potvrdily, nebo vyvrátily. Pomocí

standardizovaných dotazníků jsem měřila přístup rodiny k náročným životním situacím.

Dále jsem měřila i reakci rodin na náročné životní situace.

Na začátku výzkumné části jsem vytvořila pět hypotéz, z nichž hypotéza číslo jedna: Vyšší

rodinná resilience souvisí s efektivnějším využíváním sociálních sítí, se potvrdila.

Hypotéza číslo dva: Vyšší hodnoty rodinné resilience souvisejí se schopností adaptivně

hodnotit situace. Tato hypotéza se také potvrdila. Hypotéza číslo čtyři: Vyšší hodnoty

rodinné resilience souvisejí s vyšší schopností mobilizovat vnitřní zdroje. Hypotéza číslo

čtyři se potvrdila. Pátá hypotéza: Vyšší hodnoty rodinné resilience souvisejí se schopností

kontroly nad životními situacemi. Hypotéza se potvrdila. Nepotvrdila se pouze hypotéza

číslo tři: Vyšší rodinná resilience souvisí s vyšší schopností hledání duchovní opory, což

může souviset s nízkým počtem věřících ve výzkumném souboru.
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Závěr

Téma bakalářské práce je aktuální a pro mě zajímavé. Mým osobním cílem bylo

prozkoumat problematiku správného rodinného fungování a faktu, jak moc je rodina

důležitá pro každého člena, ale hlavně pro dítě. Lidé si často rodiny neváží tak moc, jak by

měli. Není přeci samozřejmostí mít správně fungující rodinu, o které víme, že nás v případě

těžkých životních situací podpoří a můžeme se na ni vždy spolehnout. Člověk si někdy

neuvědomuje, co pro něho rodina dělá, nebo co pro něho znamená. V budoucnu by si lidé

měli více vážit rodinné hodnoty.

Teoretickou část jsem zpracovala jako podklad pro praktickou část této práce. V teoretické

části jsem vysvětlila pojmy, se kterými dále v praktické části pracuji. Zpracování této práce

mě velice obohatilo, jak pro profesní život, tak bezpochyby i pro život osobní. Podmínkou

pro volbu mého tématu bylo zpracovávat pozitivní téma, neboť je v dnešním světě až moc

negativismu a pozitivní věci upadají do pozadí.

V poslední kapitole výzkumné části, kde rozebírám další výzkumy na podobné téma, jsem

popsala i výzkum v oblasti pocitů štěstí. V návaznosti na tento výzkum bych chtěla

reagovat citátem od Lva Nikolajeviče Tolstého: „Šťastný je ten, kdo našel štěstí v rodině.“

Na závěr bych chtěla dodat, že není možné, aby byli vždy spokojeni všichni lidé a všechny

rodiny na celém světě. Vždy tu bude někdo, kdo bude chtít od života víc a nebude

spokojený s maličkostmi. Lidé by si měli uvědomit, že je jen na nich, jak svůj život prožijí

a pokud nejsou ve svém životě šťastní, měli by se to pokusit změnit.

Po přečtení různých publikací k problematice fungujících a spokojených rodin jsem došla

k závěru, že nejdůležitější je, aby rodina držela při sobě za každé situace a její členové se

navzájem podporovali a projevovali si lásku a úctu. Každý člen rodiny by měl mít právo

vyjádřit svůj názor a ostatní členové by si tento názor měli vyslechnout a v případě

problémů se společně domluvit na řešení. Důležité je také umění komunikace mezi členy

rodiny a hlavně přizpůsobit se komunikaci s dítětem.
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