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Struktura práce: Práce se zabývá faktory rodinné resilience. Autorka charakterizuje rodinný systém (funkce
rodiny, výchovné styly, teorii vazby, rizikové faktory). Adekvátně s tématem práce je větší prostor věnován
teoretickému konstruktu rodinné resilience (model rodinné resilience, zdravé rodinné fungování, rodinný stres a
strategie zvládání zátěže, krize a typologie rodinných krizí, konstelace rodiny). Třetí kapitola se zabývá kvalitou
života a faktory ovlivňujícími subjektivní pohodu s akcentem na sociální oporu a rodinnou kohezi. Výzkumné
šetření se zabývá faktory rodinné resilience a vztahy mezi resiliencí a zvládacími strategiemi.
Téma práce: velice aktuální
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: zdařile spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Empirická část práce se zabývá faktory, které ovlivňují rodinnou resilienci. Cílem studie
bylo zmapovat vztahy mezi rodinnou resiliencí a copingovými strategiemi, které rodiny užívají při zvládání zátěže
a stresu. Hypotézy jsou věcně správně formulovány na základě prostudované literatury. Výzkumné metody
kvantitativního šetření: Family Hardiness Index (FHI) a Dotazník F-COPES/Femily Crisis Oriented personal
Evalution Scales. Výzkumný vzorek tvořilo 51 rodin (200 rodičů a dětí).
Statistické zpracování výsledků: Plně odpovídá tomuto typu závěrečné práce. Výsledky jsou přehledně
zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Pro ověření základních vztahů mezi proměnnými byl použit
také Pearsonův korelační koeficient (r). Autorka výsledky průběžně komparuje s jinými prameny, kladně
hodnotím také souhrn.
Cíl práce: splněn
Přínos pro praxi: vysoký
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu
Formální stránka práce: pečlivá, odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup vysoká

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoká

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoká

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

vysoká

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky vysoká

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi vysoká

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího vysoká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká je souvislost mezi individuální odolností jedinců a rodinnou resiliencí?

2. Jakou roli hrají v konstruktu rodinné resilience stres a zátěž?

3. Můžete blíže objasnit překvapivé vztahy v tabulce 5?

4. Objasněte důvody vedoucí k nezbytné korekci empirické části práce (subjektivní pohoda).

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.
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